Par tout ce qui précède, vous voyez, bien-aimé Fils, avec quel soin et avec 
quel zèle vous et vos vénérables frères les Evêques, vos suffragants, vous devez 
veiller à extirper de vos diocèses les œuvres de Gunther, et avec quelle solli
citude vous devez vous appliquer à empêcher que la doctrine contenue dans 
ces livres, doctrine déjà condamnée, ne soit désormais soutenue et transmise 
par personne ni en aucune manière dans l'enseignement, soit de la philosophie, . 
soit de la théologie. · 

Toutefois, si Nous avons jugé et si Nous jugeons que les ouvrages de Gunther 
méritent d'être condamnés, Nous ne pouvons pas Nous ~spenser de vous 
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mis suis Litteris die 10 mensis Februarii ad Nos scriptis cum summa sui no
minis laude amplissimis verbis semel iterumqu-e professus est, nihil sibi 
potins, quam supremre Nostrœ, et hujus Apostolicre Sedis auctoritati semper 
obtemperare, et idcirco se humillime subjicere commemorato Decreto de suis 
operibus promulgato. Hoc autem egregium sane Guntheri exemplum pari 
animi Nostri gaudio imitati sunt plures Dilecti Filii Doctores Theologire, Phi
losophire, Historire ecclesiastic::c, et Canonici Juris in variis Germaniœ Lyceis, 
ac primarii Guntherianœ doctrinœ asseclœ, qui suis ad Nos datis Litteris 
contestati sunt, se commemorato Decreto humillime subjicere, nihilque sibi 
magis cordi esse, quam Pontificire Nostrre, et hujus Sanctre Sedis auctoritati 
ex animo obedire. Dum vero bac re summopere lœtamur, in eam porro spem 
erigimur fore, ut alii omnes Guntheriame doctrinre sectatores christianam 
tum ipsius auctoris, tum horum animi docilitatem, et obedientiam, debitam
que magisterio Nostro subjectionem, Deo bene juvante, œrnulari velint, atque 
ita ipsius auctoris coronarn augeant, et Nostram expleant cumulentque lœti
tiam. Habes, Dilecte Fili Noste~, qme Tibi de hoc argumento rescribenda esse 
existimavimus, atque bac ctiam occasione libentissime utirnur, ut iterum 
ostendamus et confirmemus prœcipuam, qua Te in Domino complectimur, 
benevolentiam. Cujus quoque certissimum pignus esse volumus Apostolicam 
Benedictionem, quam_ toto cordis affectu Tibi ipsi, Dilecte Fili Noster, et 
gregi Tuœ vigilantire commisso peramanter irnpertimur. 

Datum Bononire die 15 Junii Anno 1857, Pontificatus Nostri anno unde
c1mo. 
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dire que l'auteur lui-même, Notre bien-aimé Fils le prêtre Antoine Gunther, nous 
a rempli de consolation par la lettre pleine de respect qu'il Nous a adressée 
le 10 Février dernier, où, rendant son nom à jamais digne de louanges, il 
proteste dans les termes les plus forts qu'il tient par-dessus toutes choses à. 
obéir à l'autorité suprême de Notre personne et de ce Siége apostolique, et 
qu'en conséquence il se soumet humblement au décret promulgué sur ses 
ouvrages. Ce bel exemple de Gunther a été, à Notre grande joie, imité par 
plusieurs de nos bien-aimés fils, professeurs de théologie, de .Philosophie, 
d'histoire ecclésiastique et de droit canon dans les diverses parties de l'Alle
magne, qui s'étaient mis à la tête des propagateurs de la doctrine de Gunther 
et qui, par leurs lettres à Nous adressées, ont protesté qu'ils se soumettaient 
humblement au décret susdit, et qu'ils n'avaient rien tant à cœur que d'obéir 
du fond de l'âme à Notre autorité pontificale et à ce Saint-Siége apostolique. 
La pleine satisfaction que ces actes de soumission Nous causent, nous donne 
aussi l'espérance que tous les autres partisans de la doctrine de Gunther 
voudront, avec le secours de Dieu, montrer la même docilité chrétienne, la 
même obéissance, la même soumission due à notre autorité, et qu'ainsi ils 
agrandiront la couronne de 1'a1Jteur, et mettant le comble à Notre joie, la 
rendront entière et parfaite.